3.899/3.926 que julgou procedentes os itens 1 a 5, 10, 13, 14 e 15, 

improcedente o item 11. Os itens 6, 7, 8, 9 e 12 não foram contestados.

 

“II - INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO

11. No período de janeiro/2022 a junho/2023, deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 133.099,57 (cento e trinta e três mil e noventa e 

nove reais e cinquenta e sete centavos), em virtude da utilização da alíquota de 4% nas saídas de mercadorias sem que houvesse 

aquisições suficientes advindas de operações interestaduais dos mesmos produtos que justificasse a aplicação da referida alíquota nos

[...]

O relato fiscal expõe a ausência de entradas interestaduais a 4% para 

justificar falta de pagamento em relação à quantidade de produtos que tiveram saídas interestaduais a 4%, segue abaixo texto do 

relato:

‘11. No período de janeiro/2022 a junho/2023, deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 133.099,57 (cento e trinta e três mil 

e noventa e nove reais e cinquenta e sete centavos) , em virtude da utilização da alíquota de 4% nas saídas de mercadorias 

sem que houvesse aquisições suficientes advindas de operações interestaduais dos mesmos produtos que justificasse a 

aplicação da referida alíquota nos moldes da Resolução do Senado Federal de nº 13/2012.